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ÚVOD

Motto: „Mimo společnost nedochází k utváření člověka jako lidské osobnosti“.

Václav Příhoda

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma, které se zabývá poruchami chování žáků

na základní škole. Tato oblast mě zaujala v rámci mého zaměstnání vychovatelky

na základní škole. K tématu práce mě přivedly děti, s kterými pracuji. Jsou to žáci

zejména prvního stupně. V rámci školní výuky a školních aktivit jsem v kontaktu

i s žáky vyšších ročníků. Poruchy chování u těchto žáků mění formu projevů. Nekázeň,

lhaní, vzdorovitost a zlozvyky, které jsou typické pro žáky prvního stupně, u žáků

druhého stupně mívají formu záškoláctví, drobných krádeží, kyberšikany.

V současnosti přicházejí do školy silné ročníky. S vyšším počtem dětí ve třídě začíná

stoupat i procento dětí s problémy v chování. Současný uspěchaný svět nese s sebou

i nevhodnou výchovu s nedostatkem podpory a porozumění nejbližších a přináší

nejistoty při řešení náročných životních situací. Hmotné zajištění rodiny a s tím

související zaměstnání rodičů přivádí dítě v časných ranních hodinách do školní družiny.

Následná výuka a další pobyt ve školní družině klade na dítě, které je ve školním

prostředí často i deset hodin, vysoké nároky.

Unavené dítě se tak dostává do konfliktu s okolím. Každé dítě je osobnost, nese si svoji

genetickou výbavu, má osvojené chování ze své rodiny i z předškolního zařízení, a tak

se nabízí množství individuálních řešení, jak se se vzniklou situací vypořádat. Mnohé

děti mají problém se začleněním do kolektivu. Zde vidím velký prostor pro práci

pedagogů v řešení situace při stmelování kolektivu dětí. Nenechat dítě osamocené,

eliminovat tak problémové chování a předcházet tím poruchám chování dětí.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické, které na sebe navazují.

Cílem teoretické části bylo shrnutí teoretických poznatků týkajících se poruch chování

a emocí v dětském věku, objasnění základních pojmů této oblasti, klasifikace poruch

chování a emocí, jejich příčiny a vnější odraz v socializaci dítěte.

Cílem praktické části bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit na základě názoru

pedagogů výskyt poruch chování u žáků 6. ZŠ v Mladé Boleslavi, vymezit příčiny jejich
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vzniku, poukázat na interakci jejich dopadu v souvislosti s kolektivem třídy, přispět

k zefektivnění výchovně vzdělávací práce s těmito žáky, výsledky šetření vyhodnotit

a zaměřit se na jejich řešení.

V této části bakalářské práce jsem vycházela z mých praktických činností a zkušeností

při práci s žáky na základní škole a z teoretických poznatků načerpaných při studiu

speciální pedagogiky na Pedagogické fakultě v Hradci Králové. Zaměřila jsem

se na osobnost žáka, jeho vztahy se spolužáky, postoje k dospělým, studijní výsledky,

aktivity, rodinné zázemí a společenské prostředí, které žáka ovlivňuje, snažila se získané

výsledky využít tak, aby se upevnilo příjemné klima školy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika pojmů

Tato kapitola je zaměřena na charakteristiku některých pojmů, které se týkají tématu

chování.

1.1 Etopedie

Etopedie je samostatná vědní disciplína speciální pedagogiky, která se vyčlenila

z psychopedie v roce 1969. Název etopedie pochází z řeckého slova „ethos“ (mrav)

nebo „éthos“ (zvyk). Ve své teorii i praxi čerpá etopedie z mnoha vědních oborů. Úzce

spolupracuje s obory biologickými i společenskými, jako jsou například medicína,

psychologie, sociologie, filosofie, pedagogika, právo a jiné. Etopedie se zabývá

výchovou a vzděláváním osob s poruchami chování, diagnostikou a prevencí poruch

chování, zkoumá příčiny vzniku sociálně patologických jevů a hledá cesty vedoucí

k nápravě. (Švarcová, 2009). Podle názoru Renotiérové a kol. (2005) řeší etopedie

poruchy chování z pohledu pedagogického. Hledá cesty, jak děti motivovat k jiným

způsobům chování a k efektivnímu přístupu v procesu vzdělávání. Vedle názvu

etopedie, jak uvádí Vojtová (2009), je v současnosti pro tento obor užíván i název

edukace jedinců s poruchami chování. Je zde zdůrazněn význam vzdělávání pro budoucí

kvalitu života jedince a jeho začlenění do společnosti. Cílovou skupinu etopedie tvoří

všechny děti. Jedná se o děti bez výraznějších problémů v chování, děti v riziku

poruchy chování, děti s problémy v chování a děti s poruchami emocí a chování. Při

edukaci využívá etopedie u každé z těchto skupin specifické strategie, které však

směřují ke stejnému cíli, kterým je optimální vývoj chování dítěte.
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1.2 Chování

Každý člověk si uvědomuje sám sebe na základě vlastního prožívání. Ostatní lidé jej

akceptují a vnímají na základě chování. Chování se projevuje v interakci člověka

s prostředím, jehož je součástí. (Lašek, 2007). Proto můžeme říci, že každé chování je

určitým druhem chování sociálního, neboť se odehrává v lidské společnosti. Mezi

jedincem a sociálním prostředím se vytvářejí společenské vztahy a probíhají zde

procesy vzájemných interakcí. Tyto interakce se odehrávají na třech úrovních. Jde

o úroveň procesu socializace jedince, úroveň vzájemného působení mezi jedincem

a skupinou nebo mezi jedincem a společností. Na těchto úrovních lze odhalovat

mechanismus odchylek v lidském chování od společenských norem. (Michalová, 2007).

Jak dokládá Vágnerová (1999), člověk se v průběhu svého vývoje učí diferencovat

žádoucí a nežádoucí chování i vhodnost chování ve vztahu k určité situaci. Nejde tedy

jen o to příslušné normy chování znát, ale je důležité se podle nich také chovat.

1.3 Poruchy chování

Poruchy chování jsou předmětem zájmu mnohých autorů. Lze je obecně charakterizovat

jako odchylky v oblasti socializace.

Podle Michalové (2007) jde o neakceptovatelné chování v podmínkách sociálního

prostředí, které zahrnuje a odráží veškeré problémy jedince v jeho reakcích, projevech

a sociálních vztazích. Vágnerová (1999) dodává, že jedinec není schopen respektovat

normy chování na úrovni jeho věku nebo na úrovni jeho rozumových schopností.

K nahrazení termínu poruchy chování se přiklání Vojtová (2009). Vybízí využívat

překlad termínu emotional and behavioral a označovat je poruchy emocí a chování.

MKN-10 definuje poruchy chování jako poruchy charakterizované opakovaným

a přetrvávajícím agresivním, asociálním nebo vzdorovitým chováním. Takové chování

by mělo výrazně překročit sociální chování odpovídající danému věku a mělo by mít

trvalejší ráz, to je šest měsíců nebo déle. Poruchy chování zde patří do skupiny poruch

diagnostikovaných obvykle v dětství a dospívání a jsou vedeny pod označením F91.

(Ptáček, 2006)
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V současné speciální pedagogice je nazíráno na poruchy chování multifaktorálně.

Dopady těchto poruch jsou zaznamenány v neuspokojivých sociálních vztazích a mají

negativní vliv na celkové zdraví jedince. Sdružení pro Národní duševní zdraví

a speciální vzdělávání, jak prezentuje Vojtová (2009), definuje poruchu chování nebo

emocí, jako výraz pro postižení, kdy se chování a emocionální reakce žáka liší

od odpovídajících věkových skupin, kulturních nebo etnických norem a mají nepříznivý

vliv na školní výkon, včetně jeho akademických, sociálních, předprofesních a osobních

dovedností.

V kontextu se společností Vágnerová (1999) uvádí, že v každé společnosti najdeme

jedince i skupiny, jejichž chování druzí považují za problémové. Porucha chování může

být proto posouzena pouze ve společenském kontextu. U běžných poruch chování

je někdy obtížné jednoznačně zjistit, jaké normy daná skupina nebo společnost uznává.

Proto v pojmu porucha chování, jak vysvětluje Michalová (2007), nelze přehlédnout

jisté sociální stigma. V praxi se proto stává, že jedinci je přiřknuto označení osoba

s poruchou chování a v podstatě ho tato nálepka stále provází. I přesto se termín

porucha chování často používá.

Obr. 1 Oblasti dopadu poruchy emocí a chování

(Vojtová, 2009, strana 86)

Vojtová (2009) předkládá vývoj poruchy emocí nebo chování podle Bowera. Tento


[…]


Myslím si, že vzájemná komunikace prohlubuje vzájemnou důvěru a pomáhá

tak adekvátně zapojovat žáky s poruchou chování do kolektivu třídy, kde mají předem

vymezené pomyslné hranice chování, jsou na ně kladeny reálné požadavky, které

nepřeceňují ani nepodceňují jejich schopnosti. Opakovanou kontrolou vedu žáky

k dokončení práce, k vzájemné toleranci i kamarádství a k ohleduplnosti vůči ostatním.

Uvedené poznatky v závěrečné části bakalářské práce prokázaly, že byly naplněny cíle

praktické části bakalářské práce.

Z hlediska speciální pedagogiky byla práce zaměřena nejen na názor pedagogů 6. ZŠ

v Mladé Boleslavi na žáky s poruchami chování, ale i na edukaci, mezilidské vztahy

ve škole, na klima školy, na činnosti prevence a intervence v oblasti poruch chování,

na spolupráci rodiny, školy a dalších složek. Největší přínos však přinesla v ujednocení

názoru pedagogů na poruchy chování, na jejich projevy, na řešení situací a na činnosti,

které poruchy chování eliminují nebo jim předcházejí. Tyto činnosti, které pedagogové

aktivně využívají a které jsou shrnuty v závěrečné části práce, odhalují silné stránky

osobnosti žáků a posilují nenásilně i stránku slabší tak, aby se osobnost žáka co nejvíce

rozvíjela harmonicky a všestranně, žák tak nabyl vědomostí, dovedností a návyků

a mohl se tak uplatnit v naší společnosti.

Posledními slovy k této problematice jsou slova Matějčka (1986): „Udělejme všechno

ve svém životě tak, aby děti vyrůstaly s vědomím, že jsou milovány, že k někomu patří

a že se mohou na své blízké lidi spolehnout“.
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Shrnutí

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Obsahem teoretické části bakalářské práce je poskytnout teoretické poznatky

ze speciální pedagogiky v souvislosti s poruchami chování.

Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola charakterizuje pojmy z oblasti

etopedie. Popisuje chování člověka, seznamuje s pojmy poruchy chování, ADHD, ADD

a zaměřuje se na charakteristiku žáka s problémy v chování a na žáka s poruchami

chování. Druhá kapitola uvádí klasifikace poruch chování. V souvislosti

s problematikou základní školy se nejvíce věnuje sociální klasifikaci poruch chování

a školské klasifikaci poruch chování. Sociální klasifikace poruch chování předkládá

dělení poruch chování do tří skupin na disociální, asociální a antisociální a do těchto

skupin přiřazuje jednotlivé poruchy chování, dle stupně jejich závažnosti. Třetí kapitola

poskytuje informace o sociálně patologických jevech v dětství a dospívání a zaměřuje

se na sociálně patologické jevy, které se nejvíce vyskytují u žáků základní školy.

Předkládá faktory, které se mohou podílet na rozvoji sociálně patologických jevů a mají

souvislost s osobností jedince a s jeho vývojem nebo které mohou souviset se sociálním

prostředím, ve kterém jedinec vyrůstá. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na komplexní systém

péče o žáky s poruchami chování. V souvislosti s tématem bakalářské práce je největší

pozornost věnována pedagogicko-psychologickým poradnám, speciálně pedagogickému

centru, středisku výchovné péče a jejich spolupráci se školou a rodinou při uplatňování

výchovných přístupů k žákům s poruchami chování.

Teoretická část bakalářské práce byla podkladem pro praktickou část bakalářské práce.

Obsahem praktické části bakalářské práce je výzkumné šetření na 6. Základní škole

v Mladé Boleslavi, které má potvrdit nebo vyvrátit stanovené předpoklady

k vymezeným cílům praktické části bakalářské práce.

Praktická část, v návaznosti na teoretickou část, se skládá ze šesti kapitol. Úvodní

kapitola praktické části bakalářské práce charakterizuje místo výzkumného šetření,

kterým je 6. Základní škola v Mladé Boleslavi. Následující kapitola vymezuje cíle

praktické části bakalářské práce a stanovuje předpoklady. Cílem praktické části

bakalářské práce bylo dotazníkovým šetřením zjistit názor pedagogů 6. Základní školy

v Mladé Boleslavi na výskyt poruch chování na této škole, odhalit jejich závažnost

a poukázat na vlivy prostředí, které se na poruchách chování žáků podílí. Získané

výsledky analyzovat, porovnat je s teoretickými fakty a s uvedenými předpoklady, uvést

vliv poruchy chování na klima školy a najít řešení k zefektivnění práce s žáky
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s poruchami chování na uvedené škole. Další kapitoly praktické části bakalářské práce

se zabývají charakteristikou metody výzkumu, kterou byl dotazník a výzkumným

šetřením, které proběhlo na uvedené 6. Základní škole v Mladé Boleslavi. Nejobsáhlejší

kapitola bakalářské práce analyzuje výsledky šetření. Obsahuje grafy, tabulky

a komentář k získaným výsledkům dotazníkového šetření. Poslední kapitola se zabývá

diskusí nad stanovenými předpoklady k vymezeným cílům praktické části bakalářské

práce. Praktická část bakalářské práce prokázala, že výsledky dotazníkového šetření

potvrdily stanovené předpoklady a pomohly tak naplnit vymezené cíle bakalářské práce.

Závěrečná část bakalářské práce předkládá názor pedagogů 6. Základní školy v Mladé

Boleslavi na poruchy chování žáků na uvedené škole, nabízí pohled na zefektivnění

práce s těmito žáky a doporučuje přístupy, které eliminují problémové chování žáků.

V závěrečném shrnutí je uveden obsah teoretické a praktické části bakalářské práce.

.
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