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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle/cílů práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň práce X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování *z pohledu oponenta BP nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Hodnotící kategorie specifické pro obor

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

a) připomínky:

 stylistika + gramatika: předložky a spojky na koncích řádků; název kpt. 4 „komplexní systém péče s výchovnými

přístupy – kde? popř. O koho co? ve vztahu k tématu není v TČ BP třeba řešit/vkládat kpt. 1;
 terminologie/teoretické poznatky a jejich aplikace do PČ BP;
 výzkumné předpoklady v PČ BP byly vytvořeny na základě „praktických zkušeností – koho čeho? A subjektivních

odhadů – předpokládám, že autorky BP? (metodologicky nesprávné/nepřesné);
 nevhodná volba respondentů „pedagogové, kteří prošli kurzy na problematiku SPU? (téma BP = Poruchy chování

…);
 z PČ vyplývá jasné nepochopení problematiky PUCH x SPU a chování (= ADD, ADHD) ze strany respondentů

(„zlomová“ = otázka č. 11, kdy tazatelka zjišťuje, zda se kromě PUCH objevuje u žáka i jiná porucha – jaká?) →
proto se v PČ BP evidentně nejedná o subjektivní výpovědi respondentů, tak jak uvádí autorka BP, ale o základní
nepochopení cílů výzkumu/zaměření výzkumných otázek, což dokladují mj. např. odpovědi na otázky č. 12, 13, 15,
17;

 analýza vlivu PUCH na klima školy – nedostatečná.

b) kladné stránky práce:

 počet odborných pramenů (31) = odpovídající optimálnímu počtu pramenů pro zpracování BP; výběr odborných
pramenů koresponduje s aktuálně dostupnou nabídkou odborných pramenů = vydanou odbornou literaturou
odborníků, kteří se výše uvedenou problematikou zabývají;

 zajímavé téma;
 vyrovnaný poměr TČ BP a PČ BP.

c) otázky k obhajobě:

1. Jak dlouho musí dítě vykazovat znaky PUCH, aby u něho PUCH mohla být diagnostikována?
2. Definujte pojmy „nekázeň, drzost, nevychovanost“, s nimiž operujete v PČ BP, a které jsou označovány respondenty jako

základní rysy poruch chování.
3. Na str. 45 uvádíte, že autoritativní ani liberální výchovný styl nelze považovat ve vztahu ke vzniku poruch chování za

optimální. Jaký výchovný styl je tedy optimální? Proč?
4. Kolik žáků s diagnostikovanou PUCH máte na 2. stupni 6. ZŠ v Mladé Boleslavi, s nimiž jsou pedagogové/respondenti

v kontaktu?
5. Mohou výsledky Vámi realizovaného šetření nějak ovlivnit přístup k žákům s PUCH na 6. ZŠ v Mladé Boleslavi?
6. Prezentujte ideální model komplexní péče o děti s PUCH navštěvujícími základní školu.

Závěr:

Práce splňuje kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.
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